（全国古民家協会広島第一支部）議事録
                        記録日：2021 年 12 月 10 日

記録者：貴船明子

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会広島第一支部

開催日 2021 年 12 月 10 日（金） 17：00～

開催場所 広島市三篠公民館

出席者（敬称略） 貴船、柿田、向田、山本、油田、山下、貴船

議事 1. 開会宣言

2. 宣言文唱和

3. 出席者確認

4. 支部長挨拶

5. 前回議事録の確認

6. 議題並びに資料の確認

7. 全国 報告事項

全報 7-1 2021 年度地区大会開催報告

・9 月 18 日…関東開催 ・9 月 25 日…北信越開催 ・10 月 16 日…東北開催

・10 月 31 日…中部開催 ・11 月 7 日…中四国開催 ・11 月 14 日…九州開催

・11 月 21 日…近畿開催

来年以降も本部主催で行われるのではないかと思われる。

実務に役に立つような話が聞けて大変良かった。

中四国地区会員大会の報告→100 人もいない島、尾上邸で開催された。

尾山邸は海産物で財をなしたお宅で、持ち主が都会に住んでいると聞いている。

香川県に相談があり、その後、古民家再生協会に話があった。

農泊交付金を使って体験のできる宿泊施設をオープン。その中で尽力した話を聞くことができた。

（向田）自分もやりたいと思っていることだが、むつかしい部分も多いと感じた

（貴船）まずは地に足を付けて、手の届くところでコツコツと頑張っていくことが大事。

全報 7-2 2021 年度 第 4 回令和の太子講 開催報告

全報 7-3 2022 年全国会員大会の開催に関して

6/15、6/16、6/17 に開催。15・16 日は会員が参加可能。17 日のは貴船と柿田さんが参加可能。

全報 7-4 住教育セミナー開催報告

全報 7-5 国民生活 11 への掲載

住教育インストラクターの山城さんが掲載された

全報 7-6 年末年始 事務局閉局に関して

全報 7-7 各種スケジュールに関して

全報 7-8 メルマガサービスに関して

全報 7-9 その他

8. 支部報告事項

支部 8-1 11 月度事業者会員リフォーム業務報告

支部 8-2 その他 活動報告

（山本）

西広島駅が新駅舎になる。イルミネーションを見てほっこりする季節になった。

（向田）

今の現場は築 80 年。タイルで作られたキッチンセットをバラバラにせず、6 人で抱えてもらって帰っ

た。モザイクタイルがきれいなデザインだった。

（柿田）

大野、くすのき台の別荘を買って改装をしている、

東広島の農地の売買も行った。

（油田）

明治に建てられた古民家の再生している。畳の中に囲炉裏がある素晴らしいお宅。

２年間空き家管理をしている家が、造成宅地になる為に解体になる。解体の前に見学をさせてもらう

方向で話をしている。

リフォーム評価ナビというサイトがあり、国土交通省が推奨している。

掲載料は安くおススメである。

リフォーム評価ナビ→ https://www.refonavi.or.jp/

令和３年４月１日から法が改正され、解体等工事時における石綿（アスベスト）飛散防止対策が強化

される。是非、一度、サイトに目を通し一般建築物石綿含有建材調査者の資格を取得することをおす

すめする。

改正大気汚染防止法による石綿（アスベスト）飛散防止対策→

https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/eco/a-topics-asbesto-kaitai-index.html

（山下）

日々の業務の報告

9. 学習プログラム（講師：柿田）

複雑化する相続について

10. その他

11. 閉会宣言

次月開催日時 2022 年 1 月 14 日（金）17：00～19：00

次月開催場所 広島市三篠公民館

https://www.refonavi.or.jp/
https://www.pref.hiroshima.lg.jp/site/eco/a-topics-asbesto-kaitai-index.html